
93/2022 
 

Srpen, září 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

    Náš Domov 



Narozeniny v srpnu oslavili  
 

1.8.  Richter Zdeněk  1.8.1935  88 let 
2.8.  Valešová Eva  2.8.1938  85 let 
3.8.  Bláha Josef   3.8.1951  72 let 
6.8.  Schejbal Jiří   6.8.1945       78 let 
7.8.  Klustová Zdeňka  7.8.1942       81 let 
15.8. Lokay Milan, Ing. 15.8.1951 72 let 

 
Narozeniny v září oslaví 

 
1.9.  Suchomelová Eliška 1.9.1927 96 let 
3.9.  Pourová Eliška  3.9.1932 91 let 
9.9.  Hušková Jarmila  9.9.1935 88 let 
10.9. Josefík Vavřinec  10.9.1939 84 let 
27.9. Tománková Zdeňka 27.9.1940 83 let 
29.9. Zelieska Zdeněk  29.9.1939 84 let 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K narozeninám přejeme všem oslavencům, aby se jim splnilo vše, co 
si přejí a k tomu ještě mnoho štěstí, pevné zdraví a úsměv ve tváři!!! 



 
Svátek v září slaví 

  
12.9.  Bednářová Marie 
12.9.  Jírová Marie 
12.9.  Kašparová Marie 
12.9.  Podrazilová Marie 
24.9.  Mann Jaromír   
    

Státní svátky v září  
 

28. 9.  Den české státnosti    
 

Významné dny v září 
 

7. 9.  Den otevřených dveří 
památek v ČR 

8. 9.  Mezinárodní den 
gramotnosti 

16. 9.  Mezinárodní den ochrany ozónové vrstvy 
16. 9.  Den církevního školství 
16. 9.  Začíná Evropský týden mobility 
21. 9.  Mezinárodní den Alzheimerovy choroby 
21. 9.  Mezinárodní den míru 
22. 9.  (Evropský) Mezinárodní den bez aut 
22. 9.  Mezinárodní den antikoncepce 
23. 9.  Mezinárodní den neslyšících 
26. 9.  Mezinárodní den kulturního dialogu 
27. 9.  Světový den cestovního ruchu (Světový den turistiky) 
30. 9.  Mezinárodní den překladatelů      
  



Pro zasmání 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Co bylo…….   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Střípky z léta… 
 



 

 
 



 
 
 

 



 



 

 
 

 
 

 



 
 
Co bude… 
1.9.  9:30 Promítání filmu 
2.9.  9:45 Bingo 
3.9.  9:45 Mše svatá 
   
4.9.  9:30 Skupinové čtení 
5.9.  10:00 Chytré hlavičky 
6.9.  10:00 Zpívání s kytarou 
  13:30 Kavárnička 
7.9.  9:30/13:30 Pečení / oslava narozenin  
8.9.  9:30 Dopolední klub 
9.9.  9:45 Společenské dopoledne 
10.9. 9:45 Mše svatá 
   
11.9. 9:30 Skupinové čtení 
12.9. 10:00 Chytré hlavičky 
13.9. 10:00 Zpívání s kytarou 



14.9. 9:30 Zmrzlinové poháry 
15.9. 9:30 Individuální aktivita 
16.9. 9:45 Hudební dopoledne 
17.9. 9:45 Mše svatá 
   
18.9. 9:30 Bingo 
19.9. 10:00 Chytré hlavičky 
20.9. 10:00 Zpívání s kytarou 
  13:30 Kavárnička 
21.9. 9:30 Trénování paměti 
22.9. 9:30 Bejvávalo 
23.9. 9:45 Pohádkové dopoledne 
24.9. 9:45 Hudební dopoledne 
   
25.9. 9:30 Skupinové čtení 
26.9. 10:00 Chytré hlavičky 
27.9. 9:30 Zmrzlinové poháry 
  10:00 Zpívání s kytarou 
28.9.         Státní svátek - bez aktivit 
29.9. 9:30 Individuální aktivita 
30.9. 9:45 Bingo 

 
 
 
 
 
 
 



Rubrika Poznáte je? 
 
Tak kdopak 
uhodl ?  
Kdopak hrál roli 
otce Klapzuba v 
seriálu Klapzubova 
jedenáctka?        

 
Jiří Sovák 
 
 
A dnes:  
 
 
Nejznámější role je 
pravděpodobně z filmu 
„Vyšší princip“ učitele 
Málka. 

 
 
 
 



 
Jak vznikly …vypínače 
Otočit, cvaknout, nebo zatáhnout? Poznejte historii vypínačů 
 
Pokud jste si chtěli rozsvítit na počátku 20. století, chtělo to 
trochu úsilí a dobrou orientaci ve tmě. Každé svítidlo bylo totiž 

ovládáno separátně 
pomocí spínače 
umístěného  
u žárovky. Naštěstí 
netrvalo dlouho, než 
někdo přišel  
s jednodušším 
řešením. Tím někým 
byla dvojice 
newyorských 
vynálezců: William J. 
Newton a Morris 
Goldberg. Ti si v roce 
1917 nechali 
patentovat vypínač 
instalovaný do zdi. 
Pomocí jedné páčky 
tak najednou bylo 
možné ovládat světlo 
v celé místnosti. 
 
 
 

 
 



Patentovaný systém páčkového vypínače z roku 1917. 
 
Pro mnoho lidí byl ale jeden centrální 
spínač luxusem, který vyžadoval 
rozmístění elektrického obvodu do 
zdí a stropů. Newtonův a Goldbergův 
vynález přesto odstartoval éru 
páčkových vypínačů, které v podstatě 
využívají stejný princip rychlého 
přepínání dodnes. 
 
S vývojem vypínačů nezůstávala 
pozadu ani Evropa. Zde se ale 
nejprve ujala mechanika vypínače 
otočného. Už v roce 1919 si bratři 
Robert a Hugo Berkerovi založili 
továrnu v německém městě 
Schalksmühle a začali s výrobou 
porcelánových otočných spínačů. 
Sázka na německou kvalitu  
v kombinaci s odvážným designem se 
vyplatila a značka Berker tvoří dodnes. 

 
Podoba vypínačů typická pro USA . 
 
 
 
 
 
 
 
 



Na samém počátku tvorby bratrů Berkerových stál tento 
porcelánový otočný vypínač. Už tehdy vynikal jednoduchým 
designem a funkčností. Téměř o deset let později se na trhu 
objevil designový kousek inspirovaný známým architektem 
Louisem Henrim Sullivanem a školou Bauhaus. 
 

 
 
 
V roce 1939 se na scéně objevily bakelitové vypínače. Bakelit se 
stal vyhledávaným materiálem hlavně díky své tvrdosti  
a nehořlavosti. Tento plast odolával i kyselinám a tavení. 
Zároveň však dovoloval vytvářet různorodé tvary. V roce 1948 se 
voděodolné vypínače tradičně vyráběly z odlitků pryskyřice nebo 
porcelánu. Otočné vypínače Berker odlévané z plastu 
představovaly tehdy skutečně revoluční přístup. Plastové 
vypínače se osvědčily natolik, že jejich konstrukční prvky byly 
ponechány bez jakýchkoliv změn po celá desetiletí. 



 
 
 
 
 
 
 
Rok 1950 přinesl novinku v podobě chytrého vypínače. Díky 
svítícímu knoflíku se slovem Licht bylo snadné ve tmě vypínač 
ihned najít. V roce 1958 přišla změna a otočné vypínače 
vystřídaly páčkové modely, opět se svítícím prostředkem. 
 
S příchodem šedesátých let přišla také změna tvaru. Namísto 
kulatých tlačítek vešly do módy hranaté modely. Dnes naprosto 
samozřejmý snímatelný kryt byl v roce 1966 žhavou novinkou. 
Možnost libovolně měnit kryty a odstraňovat je při malování 
zaznamenala obrovský úspěch. 
 
1980 se zapsal do dějin jako rok, kdy se kruh stal součástí 
čtverce. O pět let později se pak výrobním materiálem stalo sklo, 
které otočným vypínačům dodalo punc elegance. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Do nového tisíciletí vstoupil chameleon v podobě prototypu B.1. 
Díky svým jednoduchým barvám a vzhledu může být použit do 



jakéhokoliv prostředí. V roce 2004 začala éra inteligentních 
technologií a prostor dostaly systémy pro ovládání nejen 
osvětlení, ale rovnou celých domácností. Komfort se stal 
prioritou číslo jedna. 
 
 

Co jsme dělali v srpnu roku 1968? 
p.Miloslav - tuto událost 21.8.1968 jsem nazval 3. Bílou Horou. 

Naše provinění je „Jsme slušný národ“ a právě na to jsme 
dopláceli. Komunistická hesla, kterých bylo mnoho, byla pro lidi 
špatná. 
Filosofie = rovnoprávnost je hezké slovo, ale v přírodě to tak 
neexistuje. 
Vlastenectví = dělat svou práci dobře 
Revolucionáři = mají svou ideu 
Má zkušenost – já byl rusofil, sice nás Rusové zbavili Wermachtu, 
ale Stalin byl špatný člověk a pro nepohodlné lidi existovaly 
gulagy. 
Rok 1968 byl politický a kulturní šok, do té doby jsem byl 
slavjanofil. Na ulici sovětští důstojníci, tanky a obrněná auta. 
V Praze spousta letadel. Díky Volyňským Čechům jsem dost 
věděl. 

p. Aréna – žila jsem v Choustníkově Hradišti. Ráno, cestou do 

práce, se proti nám najednou vyřítily tanky, jeden na nás najel  
a převrátil nás do příkopu, ani nezastavil pitomec. Nějak jsme se 
z autobusu vyškrábali a báli se, co bude s dětma. Ve Dvoře 
zastřelili holčičku, která jim šla mávat, měli jsme vztek. 

p. Jarmila – žili jsme s manželem v Kocbeři. V noci byl na ulici 

velký rámus a já povídám Vlastíku, co to je a on povídá, ale nic 
asi Rusáci mají cvičení. Ráno, když jsem šla do práce, jely tanky 
směrem na Dvůr. V práci nám řekli „běžte domů“. Rychle jsem 



utíkala za dětmi, bála jsem se o ně. Tehdejší hlasatelka Kamila 
Moučková hlásila v rozhlase obsazení Rusy. Jedna známá dala 
Rusům napít vody, protože se bála a bylo zle. 

p. Mrázová - dcera studovala v Hořicích a na praxi byla 

v Německu, moc jsem se o ni bála. Dívali jsme se pak, jak jezdí 
tanky od Trutnova k oční škole na Dvůr. 

p. Danuše - bydlela jsem ve Dvoře a vedla dvouletého syna do 

jeslí, potom šla do práce. Pracovala jsem s panem Náborským  
a díky Rusům jsme 21.8. zapomněli slavit narozeniny. Měli jsem 
zlost. 

p. Milada - žila jsem v Bílé Třemešné, bylo mi 21 let. 2 dny jsme 

nechodili do práce a poslouchali rádio u sousedů. Naši dělali 
barikády na silnicích. Manželův otec, komunista, věřil, že je to 
ideál, teprve pak zjistil, že je to lež. 

p. Josef - měl jsem puštěné rádio. Vstávali jsme s taťkou, že 

k nám vstoupila vojska Varšavské smlouvy, na kolách jsme jeli 
do Sadové a vlakem do ČKD. V době svačiny jsme viděli projíždět 
tanky na Hradec Králové. Zastavilo auto a byli to Ruští vojáci u 
hospody v Klenici. Nejprve velitelé a vojáci seděli v autě a já šel 
do hospody nakupovat. Vojáci si mě zavolali, že chtějí koupit 
točené pivo a dali mi butelku a peníze a já jim ho koupil. Potom 
poděkovali a odjeli. 

 
 
 
 

Děkujeme, 
s radostí pro Vás připravila 

Pavlína Fridrichová a Šárka Hofmannová. 
 


